ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO METROPOLITANA
DE CAMPINAS DO EXERCÍCIO DE 2012

Dr. Anderson Eyer - Representando o Sr. Diego De Nadai - Prefeito Municipal de Americana, ____________;

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e doze, no Auditório da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, situado à Avenida João Pessoa, nº 777, Centro,
Município de Nova Odessa, Estado de São Paulo, teve início às oito horas e trinta minutos (08h30) da manhã a 7ª Reunião Ordinária do Consórcio
Intermunicipal de Manejo de Resíduos Sólidos da Região Metropolitana de Campinas do Exercício de 2012. Com a presença dos senhores Prefeitos dos
Municípios de Nova Odessa (Sr. Manoel Samartin); Monte Mor (Sr. Cândido de Oliveira - Representando o Sr. Rodrigo Maia); Americana (Dr. Anderson Eyer
- Representando o Sr. Diego De Nadai); Hortolândia (Sr. Enrique Javier Lerena - Representando o Sr. Ângelo Augusto Perugini); Capivari (Sr. Caio Kerches -
Representando o Sr. Luís Campacci); Sumaré (Sr. José Antonio Bacchim); Elias Fausto (Sr. Cyro Maia); e dos (as) Prefeitos (as) Eleitos (as) dos Municípios
de Nova Odessa (Sr. Benjamin Vieira de Souza); Monte Mor (Sr. Thiago Giatti Assis); Hortolândia (Sr. Antonio Meira); Santa Bárbara D’Oeste (Sr. Denis
Eduardo Andia); Elias Fausto (Sr. Antonio Roberto Betarelli - Representando o Sr. Láercio Betarelli); Sumaré (Srª. Cristina Bredda Carrara); e Sr. João
Alberghini (Diretor Executivo da Agemcamp), sobre a presidência do Sr. José Antonio Bacchim para deliberarem sobre item único de pauta da Ordem do Dia:
1 - Apresentação aos (as) novos (as) prefeitos (as) eleitos (as) sobre as atividades desenvolvidas até o presente momento pelo Consórcio. Após a saudação
inicial feita pelo anfitrião Sr. Manoel Samartin (Prefeito de Nova Odessa), o Sr. Presidente do Consórcio José Antonio Bacchim, declarou aberta a 7ª Reunião
Ordinária do Consórcio e imediatamente adentrou ao item único da pauta, passando a palavra ao Sr. Valdemir Aparecido Ravagnani (Superintendente do
Consórcio), que por aproximadamente 30 (trinta) minutos fez uma explanação referente a história do Consórcio, bem como sobre as atividades
desenvolvidas até então e aproveitou para dar ciência aos presentes, que se encontra disponível no site do consórcio (www.consimares.com.br) para
consulta pública (período de 10 de dezembro de 2012 a 16 de dezembro de 2012) a proposta do Plano Integrado de Gestão de Resíduos Sólidos dos
Municípios que integram o Consórcio e a apresentação final do referido Plano se dará no dia 18 de dezembro de 2012, às 14h00, no Anfiteatro do Município
de Nova Odessa. Finalizada a apresentação, o Sr. Presidente do Consórcio utilizou da palavra para destacar a importância do Consórcio e abriu para
discussão e perguntas dos presentes que durou por cerca de 40 (quarenta) minutos. Para finalizar, o Sr. Presidente do Consórcio enalteceu as pessoas e os
técnicos que contribuíram com o Consórcio durante esses anos. Nada mais eu, Fábio Chagas Orsi, secretariei a Reunião e lavrei a presente Ata que segue
assinada pelos demais participantes. Nova Odessa, 10 de dezembro de 2012.

Sr. Cyro Maia - Prefeito Municipal de Elias Fausto, _____________________________________________;

Prefeito José Antonio Bacchim, _________________________________________________ , Presidente;
Presentes: Manoel Samartin - Prefeito Municipal de Nova Odessa,________________________________ ;

Sr. Caio Kerches - Representando o Sr. Luís Campacci - Prefeito Municipal de Capivari, ________________;
Dr. Enrique J. Lerena - Representando o Sr. Ângelo A. Perugini - Prefeito Municipal de Hortolândia, _______;

Sr. Cândido de Oliveira - Representando o Sr. Rodrigo Maia - Prefeito Municipal de Monte Mor,___________;

Sr. Valdemir Aparecido Ravagnani - Superintendente, __________________________________________;
Sr. Fábio Chagas Orsi - Secretário, _________________________________________________________.